

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2015

Dự thảo

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 1018/KH-ĐA ngày 02/4/2015 của Ban chỉ đạo Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh thiếu niên giai đoạn 2011 - 2015” - Bộ Tư pháp về việc thực hiện Đề án năm 2015, UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong Đề án.
2. Tăng cường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho thanh thiếu niên để tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong thanh thiếu niên.
3. Đánh giá, tổng kết những thành tựu, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; xây dựng những mô hình, cách làm hay, rút ra những bài học kinh nghiệm qua 05 năm triển khai thực hiện Đề án; đề xuất những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác PBGDPL cho thanh thiếu niên trong thời gian tới.

II. Yêu cầu

1. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của công tác PBGDPL năm 2015 theo Kế hoạch công tác PBGDPL, Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL của Hội đồng các cấp và nhiệm vụ chính trị của sở, ngành, địa phương.
2. Xác định rõ nhiệm vụ, hoạt động và giải pháp để thực hiện Đề án, bảo đảm tính nghiêm túc, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, không trùng lặp hoạt động; xác

định rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức chủ trì, phối hợp và triển khai thực hiện Đề án; gắn việc thực hiện Đề án với các phong trào, cuộc vận động, chương trình, hoạt động do tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp phát động trong năm 2015.

3. Xác định rõ đối tượng cần ưu tiên PBGDPL, tập trung vào nhóm thanh thiếu niên trong trường học, vùng dân tộc thiểu số, nông thôn, vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm cao, khuyết tật; thanh niên lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế; thanh niên là công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các sở, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

B. CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

I. Tổng kết, đánh giá 5 năm triển khai thực hiện Đề án (2011-2015)

1. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án, việc thực hiện các chỉ tiêu đề ra theo Kế hoạch 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn 2011-2015, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện Đề án và thực trạng thi hành pháp luật trong thanh thiếu niên nhằm rút kinh nghiệm xây dựng mô hình và đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới (Quý II - III/2015).

2. Tổng kết 5 năm việc thực hiện Đề án (Quý III/2015).

II. Thực hiện Đề án năm 2015

1. Tổ chức phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng nghiệp vụ PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, công chức là thanh niên trong ngành tư pháp, người công tác PBGDPL (Quý II - IV/2015).

2. Tổ chức PBGDPL cho thanh thiếu niên thông qua các chương trình, chuyên mục trên báo, đài như xây dựng, thực hiện các phóng sự, tọa đàm truyền thông; chương trình thông tin, giải đáp pháp luật; tin bài về phổ biến pháp luật, giáo dục ý thức và hành vi ứng xử pháp luật phù hợp với thanh thiếu niên (Quý II - IV/2015).

3. Tổ chức một số hoạt động thanh niên tình nguyện tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn cơ sở (Quý II - III/2015).

4. Triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, chọn mô hình, đơn vị, địa phương làm điểm (Quý II - Quý IV/2015).

III. KINH PHÍ

Các sở, ban, ngành, địa phương sử dụng kinh phí thực hiện Đề án và các nhiệm vụ của Kế hoạch này trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao năm 2015; trong trường hợp không bố trí được kinh phí trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao trong năm 2015 thì sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 thông qua việc lồng ghép với các hoạt động của kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Hướng dẫn, đôn đốc việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án của các sở, ban, ngành, địa phương; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Đề án.

- Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho báo cáo viên pháp luật, công chức là thanh niên trong ngành tư pháp, người công tác PBGDPL ở cấp tỉnh và hướng dẫn các Phòng Tư pháp thực hiện công tác tập huấn ở cấp huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị phổ biến, giáo dục cho thanh thiếu niên bằng hình thức phù hợp.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án và việc thực hiện chỉ tiêu: 100% thanh thiếu niên trong trường học được phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống, công việc học tập phù hợp với lứa tuổi của các em (theo Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh).

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong nhà trường và chọn mô hình điểm phù hợp để triển khai.

3. Công an tỉnh

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án và việc thực hiện chỉ tiêu: 80% thanh thiếu niên vi phạm pháp luật được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, hạn chế tái vi phạm pháp luật và tạo điều kiện hòa nhập tốt với cộng đồng; Giảm từ 10% trở lên số người vi phạm pháp luật là thanh thiếu niên, số vụ vi phạm có thanh thiếu niên tham gia (theo Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh).

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật cao và chọn mô hình điểm phù hợp để triển khai.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án theo nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh; tiếp tục thực hiện PBGDPL cho thanh thiếu niên trong các cơ sở dạy nghề, cơ sở bảo trợ xã hội và người khuyết tật, tiếp tục chỉ đạo việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho thanh thiếu niên chuẩn bị đi lao động nước ngoài.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án và việc thực hiện chỉ tiêu: 80% thanh thiếu niên sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn; Nâng cao năng lực của người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, cán bộ Đoàn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật: phấn đấu đạt 70% số người được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (theo Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh).

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên sinh sống, lao động, đặc biệt là thanh niên lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và chọn mô hình điểm phù hợp để triển khai.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức một số hoạt động thanh niên tình nguyện tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn cơ sở.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 21/7/2011 của UBND tỉnh phù hợp với nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị; tổng kết việc thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp.

- Tăng cường PBGDPL thông qua bản tin, trang tin điện tử và các hình thức khác phù hợp cho thanh niên công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các sở, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh; vận động thanh niên tình nguyện tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn cơ sở.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Căn cứ các nhiệm vụ thực hiện Đề án của Kế hoạch này và trong phạm vi thẩm quyền của mình phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện, tăng cường PBGDPL cho thanh thiếu niên và vận động thanh niên tình nguyện tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn cơ sở.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai

Tổ chức PBGDPL cho thanh thiếu niên thông qua các chương trình, chuyên mục trên báo, đài như xây dựng, thực hiện các phóng sự, tọa đàm truyền thông; chương trình thông tin, giải đáp pháp luật; tin bài về phổ biến pháp luật, giáo dục ý thức và hành vi ứng xử pháp luật phù hợp với thanh thiếu niên.

9. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án, tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng nghiệp vụ PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, công chức là thanh niên trong ngành tư pháp, người công tác PBGDPL ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức PBGDPL cho thanh, thiếu niên ở địa phương, chọn điểm PBGDPL cho thanh thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, nông thôn; tăng cường PBGDPL cho thanh thiếu niên thông qua các đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh cơ sở.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tích cực tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp)/.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Trí